
   
 

Belforte all’Isauro- Carpegna- Frontino- Lunano- Mercatino Conca- Monte Cerignone- Monte Grimano Terme- Sassocorvaro 
Auditore- Tavoleto- Macerata Feltria- Pietrarubbia- Piandimeleto 

   
 

Deliberazione 
Del Consiglio dell’Unione Montana del Montefeltro 

 
Copia 

                             
                          N.  Reg. 21                                                                     

Data    29-08-2024   
 

OGGETTO: MOZIONE PROGRAMMATICA, ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEI 
COMPONENTI DELLA GIUNTA DELL'UNIONE MONTANA DEL MONTEFELTRO 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore 16:30 ,  presso la sede 
dell’Unione Montana 

 
Alla  convocazione, che è stata partecipata ai consiglieri a norma di legge, risultano all’appello 
nominale i consiglieri sotto evidenziati: 

  
Presenti-Assenti 

 
Presenti-Assenti 

BATTAZZI FEDERICA P DINI MAURO P 

POMPEI STEFANO P LAVANNA OMAR P 

GROSSI DANIELE P PAOLINI MARIA 
ASSUNTA 

P 

ROSSI ELIA P GORGOLINI 
MASSIMILIANO 

P 

RUGGERI MIRCO P GIORGINI DAVIDE 
GIORGIO 

P 

SPAGNA ANDREA P PIERINI NICOLO' P 

 
Totale: Presenti   12 e Assenti    0 

  
  Risultato  che  gli  intervenuti  sono in  numero  legale,   assume  la  presidenza il Dott. ANDREA 

SPAGNA quale Presidente dell’Unione Montana del Montefeltro  
  

  Partecipa il Vicesegretario dell'Unione dell’Unione Montana del Montefeltro Dott.ssa Roberta Silvia 
Salucci 

 
  Vengono nominati scrutatori dal presidente i signori: 
  POMPEI STEFANO 
  PAOLINI MARIA ASSUNTA 
  La seduta è Pubblica 

  



 
 

UFFICIO DI PRESIDENZA 
PROPOSTA DI ATTO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATA la precedente delibera n 16 del 05/08/2024 con la quale, così come previsto dall’art. 16 c.1 
dello Statuto dell’Unione Montana, si è proceduto alla convalida dei componenti del Consiglio dell’Unione 
Montana ed all’insediamento dell’Organo consiliare;  
  
RILEVATO che, ai fini dell’elezione del Presidente e dei componenti della Giunta dell’Unione Montana:  
- l’art . 17 dello Statuto stabilisce che:  

1. Il Presidente dell’Unione Montana è eletto dal Consiglio nella sua prima seduta, a maggioranza 
assoluta dei componenti, tra i Sindaci ed i Consiglieri dei Comuni appartenenti all’Unione Montana;  

2. L’elezione del Presidente è effettuata sulla base della votazione a maggioranza assoluta dei 
consiglieri assegnati, a scrutino palese, di una mozione programmatica, contenente il nome del 
candidato Presidente ed i nominativi dei componenti la Giunta anch’essi scelti tra i Sindaci ed i 
consiglieri dei Comuni appartenenti all’Unione Montana 

3. La mozione può essere presentata anche nel corso della seduta, da almeno un quinto dei 
Consiglieri; 

4. Nel caso in cui non si raggiunga la maggioranza predetta, si procede alla indizione di successive 
votazioni in sedute distinte entro i successivi trenta giorni  

- l’art. 21 dello Statuto, ai commi primo e secondo, stabilisce che:  
1. La Giunta è formata dal Presidente e da un numero di assessori secondo quanto stabilito dalla 

legge (L.R.35/13 art.2 c.8 numero di assessori non superiore a quattro per le Unioni con più di 
nove consiglieri e non superiore a due negli altri casi); 

2. I componenti della Giunta devono possedere la carica di Sindaci o Consiglieri dei Comuni che 
costituiscono l’Unione dei Comuni; se consiglieri presenziano alle sedute del Consiglio senza diritto 
di voto; 

3. Non possono far parte della Giunta contemporaneamente Assessori che siano fra loro coniugi, 
ascendenti, discendenti o parenti ed affini fino al secondo grado ed il coniuge, gli ascendenti, i 
discendenti ed i parenti ed affini fino al 3° grado del Presidente; 

 
DATO ATTO che: 
- l’art.32 c.3 del D.lgs.267/00 prevede che il Presidente è scelto tra i Sindaci dei Comuni associati e la 

Giunta tra i componenti dell’esecutivo dei Comuni associati; 
- la L.R. n. 35/2013 e s.m.i. art.2 c.8 stabilisce che il Presidente e gli Assessori sono nominati dal 

Consiglio dell’Unione Montana tra i propri componenti o tra i consiglieri dei Comuni appartenenti 
all’Unione Montana;  

 
DATO ATTO che nella seduta del 05/08/2024 la proposta di approvazione della mozione programmatica è 
stata rinviata; 
 
CONSIDERATO che ad oggi non risulta presentata al protocollo dell’Ente alcuna mozione programmatica 
contenente gli indirizzi generali di governo, il nome del candidato Presidente ed i nominativi dei componenti 
la Giunta,  
 
Rilevata l’urgente necessità di consegnare all’Unione il programma ed i rappresentanti di governo a seguito 
della nuova tornata elettorale 2024; 
 
VISTO il Dlgs.267/00 
VISTA la L.R. n. 35/2013;  
VISTO lo statuto dell’Unione Montana;  

 
PROPONE 

 
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
2. di verificare seduta stante la presentazione di una mozione programmatica sottoscritta da almeno n.3 

Consiglieri contenente gli indirizzi generali di governo, il nome del candidato Presidente ed i nominativi 
dei componenti la Giunta; 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PARERE  REG. TECNICA               Favorevole-05-08-2024       F.to Dott.ssa Roberta Silvia Salucci 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



IL VICE SEGRETARIO   
 

Vista la proposta di atto amministrativo sopra trascritto 
 
Rilevata l’urgente necessità di consegnare all’Unione il programma ed i rappresentanti di governo a seguito 
della nuova tornata elettorale 2024; 
Chiede ai consiglieri se è stata formulata una mozione programmatica sottoscritta da almeno n. 3 
Consiglieri contenente gli indirizzi generali di governo, il nome del candidato Presidente ed i nominativi dei 
componenti la Giunta da presentare seduta stante e da sottoporre all’approvazione della maggioranza 
assoluta dei consiglieri; 
 
Viene presentata la mozione programmatica sottoscritta dai Consiglieri Andrea Spagna, Mauro Dini e 
Daniele Grossi, contenente gli indirizzi generali di governo, il nome del candidato Presidente ed i nominativi 
dei componenti la Giunta, della quale viene data contestuale lettura ai consiglieri; 
 
si sottopone a votazione palese la mozione programmatica presentata seduta stante che si allega 
integralmente al presente atto; 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA 
 

Uditi gli interventi  
 
Con voti unanimi resi in forma palese dalla maggioranza assoluta dei Consiglieri 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la mozione programmatica in premessa richiamata, allegata alla presente, e dichiarare 
eletti gli Organi dell’Unione Montana come segue:  
Presidente dell’Unione Montana:   Andrea Spagna 
Vice Presidente    Mauro Dini 
Assessori:      Daniele Grossi    

Massimiliano Gorgolini 
Omar Lavanna 

 
2. di dare atto che gli eletti alla Presidenza dell’Unione Montana e quali componenti dell’Organo di Giunta 

risultano in possesso dei requisiti e delle condizioni per l’elezione alle rispettive cariche, in assenza di 
rilievi o segnalazioni di cause di incompatibilità, in presenza e costanza della carica istituzionale 
pubblica rivestita nei rispettivi Comuni di appartenenza e dei relativi atti di convalida già adottati dai 
Comuni stessi nonché dall’Unione Montana, per quanto in particolare stabilito dalle norme statutarie e 
dalle disposizioni della L.R. n. 35/2013;  
 

3. di dare atto che il presidente e l’esecutivo assumono immediatamente le mansioni attribuite alle 
rispettive cariche per effetto dell’esito della votazione come sopra eseguita 

 
4. di dare atto che ai sensi dell’art.32 c.3 gli organi dell'Unione, presidente, giunta e consiglio, sono 

formati, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, ed a essi non possono essere attribuite 
retribuzioni, gettoni e indennità o emolumenti in qualsiasi forma percepiti; 

 
5. di trasmettere la mozione programmatica, ai soli fini informativi, alla Regione Marche entro trenta giorni 

dall’approvazione, come previsto dall’art.28 c.2 dello Statuto dell’Unione; 
 

6. di esprimere la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per l’urgenza di pronta operatività dei rinnovati Organi 
dell’unione Montana. 
 

Ed inoltre stante l’urgenza a provvedere  
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA 

 
 
con il voto favorevole ed unanime di numero 12 consiglieri presenti e votanti espresso per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente Il Vicesegretario dell'Unione 
F.to Dott. ANDREA SPAGNA F.to Dott.ssa Roberta Silvia Salucci 

 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
  
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-line, da oggi e per quindici giorni consecutivi e 
diverrà esecutiva il 29-08-2024 
 

 
 Reg.Pubbl. Atti n° 467 del 24-09-2024 
 

 Il Responsabile 
            F.to Susanna Ercolani  

 
 

 
___________________________________________________________________________________ 
 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Il Responsabile 
               Susanna Ercolani  

 
 

 


